
Prádlo
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Nepomuk GPS souřadnice: 49.503440N, 13.541446E

Nadmořská výška: 452 m n. m. První pís. zmínka: 1552 (472 let) Katastrální výměra: 830 ha

Počet obyvatel: 226 PSČ: 335 01

Adresa URL: www.obecpradlo.cz

Památky a zajímavosti Prádlo
V prostoru nad návsí stojí v dominantní poloze kostel Povýšení sv. Kříže, původně gotická stavba ze
13.století, postavená za účasti cisterciácké huti z Nepomuku a poškozená v letech husitských nepokojů.
Vnějšek byl barokizován, věž byla druhotně přistavěna. Roku 1882 byl kostel výrazně upraven včetně
zvýšení věže a prodloužení lodi. V presbyteriu, zaklenutém polem křížové klenby s bohatě
profilovanými žebry, se uchovalo několik náhrobníků z 15. a 16.století. Přilehlý hřbitov byl zrušen a na
místě zůstalo jen několik náhrobků při hřbitovní zdi.
V centru vsi se rozkládá velký areál bývalého vrchnostenského dvora, jehož součástí je také budova
bývalého lihovaru, původně tvrze z druhé poloviny 16.století. Po adaptaci bývalé tvrze na lihovar slouží
objekt světoznámé firmě Stock.
Po roce 1990 vznikla výrobna bylinných likérů také z někdejšího prádelského mlýna, kde působí firma
Jenčík a dcery. Obec Prádlo je výjimečná tím, že zde působí nezávisle na sobě tři lihovarnické
firmy.
Mezi panským dvorem a kostelem leží u silnice patrová budova fary z roku 1857. Ve vsi u silnice stojí v
sousedství obětem 1. a 2.světové války pamětní deska k uctění památky amerických letců, kteří
zemřeli na katastru obce 22.února 1944.
Poustevna („Jeskyňka") v lese Borek nad vesnicí.
Podle pověsti zde žil poustevník Břímota, který se setkal se sv. Vojtěchem při jeho cestě tímto krajem.
Poustevna je jeskyně v buližníkovém suku. Na něm stojí malá kruhová kamenná stavbička, tzv. gloriet,
kterou nechala postavit kněžna Vilemína Auerspergová (1826-1898), majitelka zelenohorského panství.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6484/pradlo/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 08:05:20


